I. Varie soluunt hoc argumentum Aduersarij. Primum per partes.

VIII. Hæc Sixtus, vir inter Monachos eruditus: Sed hoc loco non satis prudens. Nam primo, ex euentis ea iudicanda sunt duntaxat, quæ non sunt simpliciter, & per se bona, sed media atq; ad aliquid. Quomodo nos pleraque reformatiuis cum discessimus à Papatu. Sic Commemorationem fidelium defunctorum sustulimus: sic Martyrum natalitia: sic signum crucis illud: & similia plurima; quibus tamen credimus proficos non male vsos esse: quia apud Papistas iam pridem in fœdissimam Idolatriam, aut certe non ferendam superstitionem degenerarunt. Bona autem illa; profus censemus retinenda, purgatis erroribus, qui superuenerunt. Sic nos Eucharistiam, Baptismum, preces, & reliqua in integrum restituiimus, quamuis nec ab ijs quidem Papistis sacrilegas manus abstinuissent. Porro in mere adiphoris, negamus esse nendum vsum linguæ cognite, sed inter necessarias: & vt diximus præced. li. c. 6. Quemadmodum ergo qui vsum vini propter ebrietatem, sic ne ille quidem inter sobrios computandus erit, qui propter nonnullos hæreticos prohibeat vsum linguæ cognitæ.

IX. Deinde ipsa adiphora cum ex euentis iudicanda sunt, non incommoda sola numeranda veniunt, sed & commoda consideranda. Nam si plura sperari possunt commoda, quam incommoda timeri, tum furiosum sit, vsum iam receptum abrogare. Est autem certum multo plus utilitatis ad Ecclesiam redire ex Scripturæ lectione; quam incommodi: quod si quis reuocet in dubium, relegat ea quæ nos prolixè citauimus ex partibus, cum ageremus de permittendis plebi Scripturis.

X. Tertio, tum minime valet incommodorum enumeratio, ad vsum inductum tollendum; cum è re ipsa, qua plerique abutuntur, remedia peti possunt aduersus ea ipsa incommoda. At hoc Scripturis proprium est: à quibus supeditantur certissima refutationes earum ipsarum hæresion, quas ab earum lectione, aut etiam aliunde nonnulli hauriunt. Sic Chrysostrum. Si attendere Scripturis, non tantum non attenderemus errori, sed etiam alios ab erroribus liberaremus.

XI. Quarto, quod dicit Sixtus, experientia compertum esse plebem ea occasione in multis errores incidisse; falsum est, quia vix vllam possit hæresin nominare, quæ à plebe originem sumperit: & non potius ab Episcopis, aut presbyteris: vnde conficitur, longe plus plebi nocuisse conciones, quam Scripturarum lectionem: sic enim quolibet, pro arbitrio solent Episcopi Concionantes impellere plebem ab eis pendente: quare si valet consequentia aduersus Scripturæ vsum, multo plus aduersus Conciones. Itaque si semel propter male vtentes; omnem omnino vsum: Scripturarum, id est, tam bonum quam malum; sibi Papistæ prohibendum putant: cur non etiam similem ob causam omnes omnino cum bonis tum malis conciones prohibent? Vt similes haberent labra lactucæ.

XII. Quinto, cum certum sit longe maximam hæreton colluuiem fluxisse ab Episcopis: Nam Bellarm. lib. 1. de Romano Pontifice c. 8. agnoscit hæresiar chas fere omnes aut Episcopos aut presbyteros fuisse. Cum, inquã, hoc certissimum sit: vel negandum est suas hæreses Episcopos haurire ex Scripturarum lectione: vel his æque ac laicis Scripturæ erunt interdicendæ: vel saltè alia excogitanda causa cur laicis potius. At primum illud ne aduersarij quidem dicent: negarent n. solem meridie lucere: secundum omnino esset furiosum: tertium & dicitur. Ergo inepta est Sixti exceptio.

XIII. Sexto, nego vnquam interdictum fuisse, ne Scripturæ transferantur in vernaculas linguas. Nam si interdictum est, tum vel ante Cœcilium Tridentinum, vel deinceps. At non ante, vt constat ex tot versionum exemplis iam enumeratis. E quibus Polonica facta est circa annum decimi quinti seculi sextum & trigessimũ. Non deinceps, quia nec quicquam ea de re inuenimus in eocœcilio: & Iesuitæ recentiores, interque eos Bellarminus, negant ea de re fuisse sancitum. Post Cœcilium autem, Papæ auctores Indicis librorum prohibitorum, nõ ipsam prohibent versionem, sed tantum vsum certis terminis circumscribunt. Quamquam quid vel Concilium Tridentinum vel Papæ prohibeant, aut permittant, Catholici non curant. Non enim eis ius vllum est in Ecclesiam, quam ferro & flamma persequuntur.

XIV. Denique Sixti exempla sunt inutilia. Nam vigilias illas fœminarũ in Cœmeterijs, sublatis ab Elibertino Concilio, nunquam Ecclesia instituerat: nunquam approbat, sed inconsiderata superstitione intruserat: ab ijsque nihil boni, incommodi vero plurimum expectandum erat. Itaque pie & sapienter abrogatæ sunt: quia earum prætextu mulieres sæpe scelera perpetrabant. Et similiter sublatis oportuit eas, quæ retinebantur apud Papistas circa Pascha: itemque nocturnos conuentus ad Domini Natalem, si Papistis gratior esset Christiana modestia, quam scæda superstitio. Eucharistiam vero porrigi in manus fidelium communicantium, omnino est ab institutione Christi: nec quod sciam ab Ecclesia vllò vnquam decreto abrogatum. Certe tolli non debuit. Quod si superstitiones sunt Papistæ; an propterea Catholicos oportet penas dare?

XV. Stapletonus in Relectione Principiorum Controu. 5. quæst. 3. art. 4. aliam querit rimam. Nam cum ei obieceretur vsum iste vulgariũ editionum apud veteres. Dicendum (inquit) quod hoc totum factum est subinde à maioribus nostris pia & prudenti dispensatione, non autem ex generali & perpetua vel rei necessitate, vel Dei ordinatione.

XVI. Atqui hoc multipliciter est absurdum. Primo, si fuit specialis dispensatio: ergo necesse est præcessisse vniuersalem prohibitionem. Non enim potest aliter dispensatio intelligi. Est enim dispensatio iuris relaxatio, inquit Altenstaig. Exempli gratia, ex Papæ dispensatione Philippus Hispaniarum Rex vxoris defunctæ sororem duxit. Nimirum, quia iure eõq; diuino non licebat, quod æque ac humanum pro nihilo, cum libet, Romæ ducitur. At vtendatum Scripturarum nulla erat prohibitio. Alioqui proferant, si possunt, aliquem ex Scriptura locum, aliquem Ecclesiasticum Canonem, aliquod saltem alicuius Patris testimonium, vnde constet aliquando prohibitum fuisse, ne quis Scripturam verteret. Sed non poterunt. Ergo frustra dispensationem clamitant.

XVII. Secundo, qua ratione appellari potuit specialis dispensatio, is vsus quem constat esse promiscuum? Nam si vnus aut alter reperiretur interpres, verisimile id fortasse fuerit. Sed infiniti ostenduntur. Nam Augustinus negabat numerari posse Latinos: multos Græcos fuisse nemo nescit. Adde Chaldaicos, Syros, Arabas, Armenos, Dalmatas, Anglos, Gallos, reliquos, quos erunt? Et in tanta copia mihi Stapletonus occinat dispensationem? nec rãtum

dispensationem, sed specialem dispensationem? Nouam sane iuris Romani formulam.

XVIII. Tertio, si est dispensatio, quæro quis dispensauit: An Cœcilium aliud quodam Episcopus Romanus? an ipsi Interpretes? Si Concilium: ergo nominent. Nos n. nondum vllum audiuius, aut nominatum aut indicatum. Episcopus Romanus, nõ potuit: quia nõ est antiqua eius in Christianitatè tyrannis. Et Hieronymum scimus tantum nouo Testamento manus ad mouisse ad Episcopi Romani sitæ preces, siue mandatum. Nam Verus Testamentum, sed preces variorum tum Episcoporum, tum etiã laicorum, atq; adeo mulierum transtulit. Deniq; nõ potuerunt ipsi Translatores dispensare: fuisse n. lex ridicula, à qua se quilibet proprio motu potuisset eximere: Quod si iam nemo inueniri potest dispensator: Ergo nulla est dispensatio.

XIX. Quarto; hoc etiam Stapletonus nobis respondere debet, vtrum credat ex speciali dispensatione factas esse versiones primas Seniorum Septuaginta in linguam Græcam, & Hieronymi in linguam Latinam. Nam si asserat tum has, non magis licitas dicet, quam alias quaslibet: Et tamen has linguas tanquam doctas omnes Papistæ è reliquarum numero eximunt, vt crucis titulo dedicatas. Sin neget: nos excipiemus non aliam earum siue causam, siue rationem: quam reliquarum, aut ab antiquis reddi, aut à recentioribus excogitari posse.

XX. Denique, cum quæstio esset Romæ in conclauis agitata de Sacris Morauice agendis, ideoque & de Scriptura vtenda in eandem linguam, essentque non pauci contradicentes, Aeneas Sylius testatur vocem tanquam de cœlo in hæc verba missam, *Omnis spiritus laudet Dominum: & omnis lingua confiteatur ei*: Bohemicae historici cap. 13. Sed & Ioannes quartus, hæc ipsa dicit scribens. *Literas Sclauonicas, à Constantino quodam Philosopho repertas, quibus Deo laudes debitas resonant, iure laudamus: & vt in eadem lingua Christi Deo in scribri præconia, & opera enarrentur, iubemus, neq; enim tribus tantum, sed omnibus linguis, Dominum laudare, autoritate sacra mouemur, quas præcepit dicens, Laudate Dominum omnes gentes, & collaudate eum omnes populi: & Apostoli repleri Spiritu sancto locuti sunt omnibus linguis Magna Dei. Hinc & Paulus cœlestis quoque tuba insonat, monens, Omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris. De quibus etiam in prima ad Corinthios Epistola satis & manifeste nos admonet, quatenus linguis loquentes, Ecclesiam Dei adificemus.*

XXI. Hinc varia ducuntur argumenta. Primum: Nihil factum ex iure vniuersali, dispensatio specialis dici potest: siquidem, vt diximus, dispensatio est iuris non obseruatio, sed relaxatio. At Morauicæ linguæ vsus vsurpatus est, ex iure vniuersali: nimirum ex locis Scripturæ id factum comprobantibus. Ergo non fuit specialis dispensatio. Quod si non Morauica, ergo ne aliarum quidem. II. Nullum facinus contra ius admissum, propterea, indigens dispensatione speciali, laudatur: est enim contra æquitatem, contra bonos mores. At hoc Morauorum factum laudatur à Ioanne quarto. Ergo non erat contra ius admissum, nec dispensatione indigebat. Tertium: Nihil, quod contra ius dispensatur, fieri iubetur: at Morauicam linguam vsurpari iussit Ioannes quartus. Ergo non dispensauit. Quartum, Nihil omnibus permittitur, dispensatur. At linguæ vulgaris vsus, omnibus permittitur: sic enim sonant loci Scripturæ inducti, qui de omnibus linguis discrete loquuntur. Ergo non fuit specialis dispensatio Morauicæ linguæ vsurpandæ. Quod si non huius: ergo ne aliarum quidem.

XXII. Atque hic mirari libet ingenium Baronij: qui, cum sentiret hoc iudicio conuelli Tyrannidem Papisticam in retinendis linguis ignotis & barbaris; istum putauit declinandum. Hæc (inquit) Ioannes Papa, ita natam recens Ecclesiam lacte nutriendam paruulorum, sperans opera eius, qui linguas infantiũ facit disertas, fore vt Morauensis Ecclesia, matris ex qua genita est, lingua perfecte loquutura esset. Itane? puerorum lacte eos nutriris ausus est dicere Cardinalis, quibus Scripturæ permittuntur lingua vernacula? Atqui reliqui omnes vel hunc prædicant esse cibum profectionum, vt Bellarminus de Verbo Dei lib. 2. cap. 16. ad argumentum quintum Chemnitij: vel venenum pronunciant, vnde hæreses, & omne genus malorum laici hauriant. Nimirum nihil pensi habent Papistæ, dum veritatem quoquomodo eludant: nec pudet ludificari Christianos. Et tamen, si verum est, lingua cognita propositam Scripturam, esse lac puerorum: concludimus ergo, omnibus laicis proponendam: nam hi omnes, si pueri sunt, vt Papistæ volunt lacte sunt nutriendi.

XXIII. Superest mihi Lizetus; nam & iste nescio quid seorsim meditatus est à reliquis. Primo concedit necesse fuisse; vt, quæ Gentes Hebraicæ, Græcæ, Latinæve linguæ vsus nullum haberent, ijs Scripturæ proprio sermone traderentur. Sed non infulse credi posse, apud Arabas, Chaldaeos, Medos, aliosque complures duplicem fuisse linguam, alteram omnibus communem, alteram viris doctis peculiarem, qua diuini libri apud eos scriberentur. Secundo, versiones Italicæ & Gallicæ, potuisse à quibusdam perperam, & inconsulte tentari: & voluisse interpretes quorundam magnatum desiderio facere satis. Tertio id nunquam factum in Latina Ecclesia, quæ vniuersa sola Latina translatione contenta fuit. Quarto, non fuisse eas vulgares translationes passim indoctæ rudiq; plebi permittas. Denique, si ex Deo fuisset vulgaris translatio, permanisset vtiq; in Ecclesia, at quem haud quaquam in ea perstiterit, argumentum maximum est, Deo eius translationis opus neutiquam fuisse gratum.

XXIV. At nos respondentes, ad primum concedimus necesse fuisse, vt qui populi neq; Hebraice scirent, neq; Græcæ, neque Latine, propria sua lingua Scripturas haberent: atq; eam perpetuam generalemq; necessitatem esse credimus; vt similiter Galli Gallice, Itali Italice, Germani Germanice, alij aliter Scripturas legant. Nam hodie earum nationum nulla est, quæ vsum Latinæ linguæ retinuerit, aut Hebraicæ, aut Græcæ: quæ omnes ablegatæ sunt, ab vsu olim publico, ad scholarum cancellos, vnde non exiunt.

XXV. Fuisse autem apud Chaldaeos, Arabas, & Medos duplicem linguam, concedi potest; si distinguamus elegantiam honestiorum à sordibus vulgi: neque quicquam derogat causæ. Quamquam exemplorum Græcæ, tum Latine versionis piudicare licet, Scripturas esse vtendas in sermonem non honestioribus peculiarem, sed vulgo cõmunem. Sciunt n. docti, neq; Græcæ verus Testamentum; neq; Latine tota Biblia, elegantiam redolere Demosthenis, aut Ciceronis, sed potius vulgi sermones. Sin autem somniabat Lizetus, linguam do-

etorum aliquam, quæ non nisi in scholis multo labore disceretur, plebi autem profus esset incognita; tum ille n. m. salte somniauit.

XXVI. Ad secundum. Papistis solenne esse iam pridem agnouimus pios Catholicorum conatus calumniari, sed apud nos nullius esse momenti, quid illi vel laudent, vel improbent. Enim vero, cur Italicis & Gallicis versionibus hæret Sophista? Quam vero alia esset earum ratio, quam aliarum, puta Gotticæ, Dalmaticæ, Syriacæ, Chaldaicæ: adde, Græcæ & Latinæ. An vero temeritatis etiam accuset Hieronymum, & Bedam, & Chrysostomum? Vt philam certe nemo antiquorum ita damnauit. Quod autem addit de magnatum desiderio, insulsum est. Nam primo, earum versionum pauca ea occasione facta sunt: reliquæ in populorum gratiam, ut de V. phila diserte dixit Eusebius: de Hieronymo Sixtus. Secundo, nemo hætenus illud magnatum desiderium culpauit in eo nostri Historici, versionem Gallicam numerant in laudibus. Caroli V. Regis. Et Hieronymus vltro proficitur, se in gratiam vtorum cum vitorum, tum mulierum varias partes tranfuisse.

XXVII. Ad tertium, interrogamus, quamnam appellet Ecclesiam Latinam. Nam si eam, quæ lingua Latina utebatur: quid mirum? Ne in Græca quidem, aut Syriaca, Scripturæ vnquam conuersæ sunt in linguam Latinam. Et nulla magis ratio efficit, vt quia Ecclesia Latina non est vsa Anglico idioma te, vt hoc exempli gratia nominem: ideo nunquam debere Scripturam Anglice verti: quam nunquam Latine, quia Ecclesia Græca & Syriaca, nunquam vsa sunt lingua Latina. Sin autem intelligit totam Occidentis Ecclesiam, quæ solebat appellari Latina: mera est petitio principij. Nam Angli, Galli, Dalmatæ, Poloni, Morauj, Gotti ad eam pertinebant; quibus singulis suas versiones fuisse ostendimus.

XXVIII. Ad quartum. Papistæ audacter diuinant, quicquid suis reb. commodum videretur, sed ridicule. Qui enim illi post tot secula scire possunt non fuisse quibuslibet permisos libros Sanctos vulgari lingua? Saltem testes aliquos proferrent. Nam si hodie sit apud eos, non sequitur tamè similiter olim factum fuisse. Sed n. quero in quorum igitur gratiam facte sint illæ versiones. Nam in vsu doctorum, quid erat opus? cum illi vt possint Græcis, & Latinis. Et tamen Eusebij de V. phila verba erant, τὸς ἑρμηνεύειν τὰς ἁγίας γραφὰς ἵνα ἐπισημασθῶσι τὰς ἀποκαλύψεις, ἐφ' ἧς ἄνθρωποι ἐδιδασκάντο τὰ ἀποκαλύπτοντα. Quæ significant, in eorum vsu veras esse Scripturas Gotticæ, qui ex ea versione, non ex Latina, aut Græca, haurirent fidem. Augustinus etiam effectum testatur, vt per varias Interpretum linguas Scriptura longe lateq; diffusa innotesceret gentibus. Deniq; contrarium probauimus libro præced.

XXIX. Ad quintum: primo inepte ex euentu iudicat, Quasi vero nihil bonum, & sanctum in defectu dinem venerit apud eos, qui se Christianos, p. fiterentur. Nō est vero è corruptionib. legi. ima cōclusio. Secundo sumitur falsum. Nam remansit vsus variarum versionum: etsi non omnium: videlicet Græcæ apud Græcos, Syriacæ apud Syros, Latinæ apud Latinos, Arabicæ apud Arabas. Illyricos etiam vt Dalmaticæ versione Hieronymi Stapletonus testatur, & Sixtus.

CAP. VII.

An apud Iudeos Scriptura recitata sit lingua incognita.

Pergo ad Argumenta Papistarum, collecta ab ijs quibus hæc controuersia tractata est. Iij sunt: Bellarminus de Verbo Dei, lib. 2. cap. 15. Petrus Sutor Carthusianus in opere de Translatione Bibliæ c. 22. Petrus Lizetus in Dialogo de Sacris libris in vulgare eloquium minime vertendis. Franciscus Cordubensis in Annotationibus Catholicis artic. 1. cap. 10. Andradus Defensionis Tridentinæ libr. 4. Stapletonus in Relectione principiorum Controuersia 5. quæstione 3. artic. 4. Thomas Hardingus contra Iuellum artic. 15. Iacobus I. edesima in libro de diuinis Scripturis, quauis passim lingua non legendis. Ioannes Arboreus Theosophiæ lib. 8. c. 11. Salmero disput. 30. in 1. ad Corinth.

I. Bellarmini primum argumentum ducitur ab exemplo Ecclesiæ Iudæicæ, quæ fuit à tempore Esdræ vsq; ad Christum. Nimirum, quia temporibus Esdræ defierit in populo Dei lingua Hebraica esse vulgaris. Argumentum ita instituendum: Quicumque vsus obtinuit in Ecclesia Iudæorum ab Esdra ad Christum; is obtinere debet in Ecclesia Christiana. At is vsus obtinuit ab Esdra ad Christum, vt Scriptura non exstaret, nisi lingua incognita. Ergo in Ecclesia vsus obtinere debet, vt non exstet Scriptura nisi lingua plebi incognita.

II. Probatur Minor: quia non exstabat Scriptura nisi Hebraice: at linguam Hebraicam Iudæi obliuiterant in captiuitate Babylonica; vt illis deinceps Chaldaica, siue Syriaca fuerit materna. Vnde Nehemiæ 8. cum legeretur liber Legis vniuerso populo, Nehemias, & Esdras & Leuitæ interpretabantur, quia alioquin nihil populus intelligebat. Probatur etiam ex multis vocibus, quæ leguntur in nouo Testamento, nec sunt Hebraicæ, Marci 5. Talitha cumi: Et 14. Abba. Actorum primo, Haceldema, Matth. 27. Golgotha, Apud omnes Euangelistas, Pascha. Probatur rursus ex Ioannis 7. Turbabac qua non nouit Legem. Denique etiam hodie Iudæi in Synagogis Scripturas Hebraice legunt, cum tamen nulli nationi lingua Hebraica sit vulgaris.

IV. Respondeo primo, maiorem non esse vniuersaliter veram, ideoq; conclusionem non necessariam. Nam ne ipsi quidem aduersarij auisent asserere omnia sic conseruanda apud Christianos, vt instituta sunt apud Iudæos. Et tamen, quod diligenter considerandum venit, non argumentatur Bellarminus ab eo, quod inter Iudæos certo Dei præcepto institutum est, sed duntaxat ex eo, quod vitio paulatim inductum est. Alioquin, cur tam sera conquisiuit exempla? Esdræ enim tempora inciderunt in periodum Ecclesiæ Iudæicæ declinantis. Quis autem credat nobis pro exemplo constituendæ Ecclesiæ Christianæ proponendum statum inclinantis Iudæicæ? & non potius integræ?

V. Secundo, respondeo maiorem esse falsam: ac ne verisimile quidem esse tempore Esdræ fuisse populo incognitam linguam Hebraicam, alioquin quomodo Haggæus, Zacharias, & Malachias ad populum concionati essent? Nam constat prophetas post reditum ex captiuitate, & lingua pure Hebraica: quod vtrumque patet ex eorum scriptis: Etsi iam inclinante linguæ puritate. Cuius rei indicium est in mensium nominibus, non Hebræis, quæ in nullis inueniuntur libris sacris, præter eos qui in captiuitate Babylonica conscripti sunt: vt docet Elias Leuita in Tisbi. Et sane quis credat fieri potuisse, vt intra spatium annorum septuaginta, totus ille populus profus oblitus sit sui idiomatis? Nam corruptissè, si diceret Bellarminus, non repugnarem. Etsi ne id quidem satis explorare colligi possit, nisi diu post Esdræ tempora. Certe Nehemias c. 13. diserte meminit linguæ Iudæicæ distinctè ab alijs, cum significat filios natos ex mulieribus. Afdoticis, Ammoniticis, Moabiticis non potuisse loqui Iudæice.

VI. Non sequitur autem, si corruerint suum sermonem, ideo vt omnino non intellexerint. Experientia enim docet incognita idioma illa esse, quæ toto (vt ita dicam) genere distant: vt Germanicum Gallis: Græcum Latinis: Hebraicum Græcis. Nam quæ viciniora sunt, & tantum corruptione differunt, ea videmus esse non difficultè cognita. Sic Francicum idioma omnibus Gallis: Sic Germanicum Helueticis, vt Hetruscum omnibus Italis. Sic Sclauonicum, teste Hofio; Boemis, Morauis, Callubijs, Rusis, Moschis, Saulis, Suetijs, Dalmatis, Boznenibus, Croatis, Bulgarijs, Rascianis, Seruis, atque alijs. Sic longe tempore Latinum mansit cognitum apud Latinos paulatim in deterius flectentes, donec degenerarent omnino in Italicam. Sic nobis verus Francicum non est difficultissimum, qui Villeharduini librum etiam legimus; & Veteres Poetas, quos appellabant *longlours*: à quorum tamen nonnullis maius est ad nos vsque temporis interuallum, quam à Nehemia ad Christum.

VII. In recitatione Legis populum nihil intellexisse, de suo Bellarminus dixit, à Nehemia nunquam didicit: Quin potius certa sunt in contrarium argumenta. Nam dicitur Nehemias protulisse Legem coram congregatione tam virorum quam mulierum, & omnium apertorum ad intelligenter audiendum; sic enim vertit noster Iunius: Et paulo post, coram viris, mulieribusque, ac intelligentibus. Quæ verba diserte significant ea quæ legerentur potuisse intelligi cum à viris tum etiam à mulieribus. Deinde dicitur populus attentus fuisse ad librum Legis. Ad quid attenti auribus, audiendo nihil percepturi? Tertio dicitur discessisse populus ad agendam magnam lætitiā, quod intellexissent verba, quæ nota fecerant illis: Nehemias testatur hos intellexisse verba ipsa. Et mihi aliquis Iesuita contra persuaadat non intellexisse?

VIII. Nam quod Nehemias, Esdras, & Leuitæ interpretabantur, nihil ad Bellarmini sententiam: Etsi vrgatur à Frontone contra Plessæum. Significat enim, non linguam fuisse plebi incognitam, sed vt sepe accidit, res ipsas potius, non satis bene perceptas à singulis verba audientibus, fuisse declaratas: quo modo semper Pastores ad populum in Concionibus interpretantur dogmata fidei; quamuis contextum Scripturæ legerint Græce Græcis, Latine Latinis, hoc est, ita vt singula verba à plebe sint intellecta: Neque enim quisquam dubitatu Moysi tam multis ceremonijs, non pauca fuisse paulo minus perspicue descriptas; quod etiam hodie doctissimi experiuntur quotidie: exempli gratia, in Vrim & Tumim; quæ quid fuerint, ne Rabinorum quidem Principes tam diu scire potuerunt.

IX. Frustra autem Fronto contendit, non posse negari, verbo illo Interpretandi, quo vsus est Hieronymus, significari illud explicandi officium, quo funguntur linguarum interpretes, Gallice *Truchemans*, qui alia lingua reddunt, quod alia acceperunt.

X. Nam interpretandi vocem communem esse, cum translationi verborum, tum rerum explicationi, sciunt omnes, & probatur ex vsu ipsius Interpretis Latini, siue is Hieronymus est, siue alius. Ad verba hi loci referuntur, Iudic. 1. In monte Hares, quod interpretatur, testaceo. Et 12. Schibboleth, quod interpretatur, *spica*. Genes. 27. quod per interpretem loquereetur ad eos. Ad res vero, Genes. 40. Somnium videmus, & non est, qui interpretetur nobis. Et 41. Narrauit somnium, nec erat qui interpretaretur. Daniel. 5. Audiuisti de te, quod possis obscura interpretari. Genes. 40. Proposuit pincernarum oblitus est interpretis sui. Nō est igitur quæ ex vocabulo homonymo vim faciat Iesuita; quando commune sit, nobisq; æque faueat, ac ei: nisi forte alia proferat argumenta, quib. probet nominatum hoc loco verbum interpretandi, ad ipsas voces referri: non autem vt nos volumus, ad rerum elucidationem.

XI. Sed, quid prodest vocabulum Latinum vrgere? Cur non potius ad fontes recurramus, quandoquidem ipsi fatentur aduersarij ita faciendum, ad dirimendam amphiboliam? Considerandum est igitur, vtrum vox ea, qua Nehemias Hebraice scribens vsus est, quamque Hieronymus reddidit interpretari, ad verba referatur, an potius ad res. Hebraice ergo interpretis verborum dicitur מלך, vt Genesios 42. & Esaiæ 43. At hic est מלך, quæ vox ad res ipsas potius refertur: nec vnquam vsurpatum occurrit de verborum translatione: sonat enim non aurium, sed mentis intelligentiam, vnde Græcæ interpres vertit οὐρανίου. Deuteronomij sexto וְכַתְּבֵם בְּסֵפֶר חָכְמָה וְיָדְעוּ אֲנִי ה' אֱלֹהֵינוּ וְיָדְעוּ אֲנִי ה' אֱלֹהֵינוּ. Exodi 36. חֹכְמָה וְיָדְעוּ אֲנִי ה' אֱלֹהֵינוּ. Deuteronomij 4. וְיָדְעוּ אֲנִי ה' אֱלֹהֵינוּ. hæc est sapientia vestra & intellectus.

XII. Iam vero de Christi temporibus, ijsque vocibus, quæ reperiantur in Nouo Testamento facile negotium. Primo, dico nihil aliud probari, nisi pure Hebraicum sermonem non fuisse vulgarem, non vero non fuisse intellectum. Atq; adeo ex ijs ipsis vocibus à Bellarmino collectis: Cumi mere est Hebraica. Abba, dema, pascha. Hebraica sunt: flexione tantum Chaldaica siue Syriaca; nam Hebraice dicuntur Ab, dam, Pascha: Golgotha corruptum גלגלת. Ita remanent sola, Talitha, & Hacel, neq; Hebraicæ, neq; ab Hebræis deductæ, sed Syriacæ.

XIII. Secundo, tum temporis exstabat iam paraphrasis Ionatæ, quæ populo vulgarem redderet Scripturæ textum: adeo accedens ad linguam Syriacam, vt vtriusq; vnam eandemq; Grammaticam docti confecerint; sicut apud Græcos; idioma siue dialecti, vna eademq; opera docentur: Vnde desumptum Marci 15. Eloi Eloi, lamma sabachthani: nisi quod pro מלך חסד Chaldaico, conseruatum est מלך Hebraicum: vt sciamus, & citatam esse à Christo Scripturam accommodatè ad vsu vulgarem; & tamen hunc ipsum vsu non omnino alienum ab Hebraico: vnde habemus, Amen, Alleluia, Hosanna, & similes doctiones.

XIV. Locus è Ioan. 7. ineptissime citatur. Quasi vero nullum sit ignoratæ legis crimen, nisi ijs, quibus ne ipsum quidem legis idioma cognitum sit.

Quod si est, tum ne Sadduceis quidem ipsis linguam Hebraicam intellecta atteremus, quia eos Christus in hunc inceperat modum, Matth. 22. *Erratis, nescientes Scripturas.* Enimvero hoc potius certum est, multos non noisse legem, & ignorare Scripturas, quibus tamen ipsa idioma, siue Hebraica, siue Græca, siue Latina, optime sunt cognita: siue ob propriam negligentiam, cum ne legunt quidem libros, vt suis Chrysostronius exprobrabat, quos tamen diu noctuq; versare debuerant: siue ob peruersitatem, cum sibi plus credunt quàm Deo, siue ob ingenij tarditatem. Sed quæcunq; causa sit, tamè ineptissima est consequentia; non nouit legem, ergo non intelligit Hebraicè. Nam Marci 9. cum Christus discipulis dixisset, Filius hominis traditur in manus hominum qui trucidabunt eum, sed trucidatus tertio die resurget: addit Euangelista, *Ipse uero ignorabat hoc dictum.* An quia barbare loquutum Christum & fortasse Hebraicè, adeo non intelligebant, vt ne uerba quidem assequuti essent? Ridiculum.

XIV. Iudæos post Christum non est necesse nos curare: aut ab ijs discere quomodo docenda sit Ecclesia Christiana. Nam hi non emendant, sed cumulant patrum suorum defectus, ne dicam blasphemias. Atq; adeo vere illis velamè positum, cum Moses legitur. Sed n si diligenter suas legerent Scripturas efficerentq; vt vulgo essent & cognita & familiares, maior spes esset de eorum salute. Itaq; cauendum nobis est, ne Christiani simili ignorantia verterno occupati, propriam salutem negligant, vt fit inter Papistas: quo exemplo nos terri, non Iudæorum recentiorum imitati sumus superstitionem, sed eum vsu, qui ab initio inter Christianos viguit, restitutum, vt omnes sua lingua Christum audiant loquentem.

C A P. VIII.

An Apostolorum temporibus Scriptura recitata sit lingua incognita.

I. Vbiq; Iudæorum vsui Bellarminus, vsu Apostolorum. Si Apostoli nulla lingua, præter Hebræam, Græcam & Latinam, scripserunt Euangelium: ne nunc quidem alijs linguis scribendum est. At verum antecedens. Ergo & consequens.

II. Consequentiam vel probat vel illustrat Ledesima quatuor rationib. Non n. (inquit) immerito tribus his potissimum linguis legem scribi diuinam, Apostoli, & eorum discipuli voluerunt, potius quam alijs. Primo, quod essent vniuersalissimæ, & maxime cõmunes, seq; per plures nationes diffunderent: vt Hebraica per totum ferme Orientem, omnes n. Chaldaicè, aut Syriacè, hoc est, Hebraicè, sed corruptè, & quebantur. Græca vero per totam Græciam, & Asiam Minorem, olim, ac varias alias prouincias, late patebat. Latina autem, per magnam Europæ partem vagabatur.

III. Præterea, quod hæ merito sunt omnib. præferendæ: quum istis tribus conscriptæ sint omnes scientiæ, & omnium disciplinarum & artium libri: tñ Theologia, tum Philosophiæ, tum Dialecticæ, tum Medicinæ, tum Mathematicarum disciplinarum, tum aliarum omnium diuinarum & humanarum rerum.

IV. Tertio: quum primum Euangelium alicui prouinciæ, vel primis alicuius populi hominibus, per quos ad alios debet deriuari, promulgatur, quod contigit Apostolorum tempore, merito in eorum lingua scribi debuit, quam ipsi intelligerent, quibus primis tradebatur: & in qua religiose traditum consignatumque custodirent, incorruptumque & immutatum ad alios transmitterent.

V. Quarto: quia non carere mysterio videtur, quod his tribus potissimum linguis Spiritus Sanctus voluerit, Verus & Nouum Testamentum conscribi. Nam, vt diuini consilij causam aliam non reperiamus, tamen quoddam hic æterni potest Sanctæ Trinitatis vestigium, quod sane non est omnino contemnendum.

VI. Hæc de propositione. Sed assumptionem Bellarminus probat: quia cum constet Apostolos per totum orbem terrarum Euangelium prædicasse, & Ecclesias constituisse, tamen non scripserunt Euangelia aut Epistolas linguis earum gentium, quibus prædicabant, sed tantum Hebraicè, aut Græcè, aut Latine. Nam Hebraicè Matthæus, Græcè reliqui: Latine Marcus: & de illis, quidem constat: de Marco, probatur ex Damaso in vita Petri, Adriano Fino libr. 6. Flagelli contra Iudæos capit. 80. & Petro Antonio Beutero annotatione 9. ad sacram Scripturam. Baronius Annalium tom. 1. ad annum quadragesimum quintum, addit, nescio quos Græcos & Syros, ex notis Chronici Genebrardi. Nazianzenus, in carmine de quatuor Euangelij. *Ματθαιὸς ἑρμηνεύει τὸν θεὸν ἐν τῷ ἑβραϊστικῷ, Πέτρος ἐν τῷ ἑλληνικῷ, & Μάρκος ἐν τῷ ἑσπερίῳ.* Quod si scripsit in gratiam Romanorum, quænam suberat causa, vt Græcè potius quam Latine scriberet? Pugnat autem duplici ratione. Prima est, quod Marcus dicatur Petri Interpretes: eius autem munus sit, ea quæ peregrina lingua dicta sunt eorum lingua reddere, quorum gratia id munus fuit. Altera: quia prudens lector, Græcèq; doctus, facile intelliget Marcum scripsisse Latine: nam si Græcum textum exactè disquirat, reperiet in eo esse nonnullas Græcas voces improprias ex Latino originali in Græcum semilitane translata: hæcque pollicetur Guillelmum Sirletum Cardinalem Bibliothecarium adnotaturum.

VII. Non scripsisse autem Apostolos vllis alijs linguis probatur, primo, quia nullum exstat vestigium vllius scripti Apostolici, nisi Græcè: nec aliud vllus Veterum testatur est, secundo, quia Paulus Romanis scripsit Græcè, quibus ea lingua non erat vulgaris: Item Petrus & Iacobus Iudæis per orbem dispersis; quib. materna erat lingua eius regionis vbi habitabant. Ioannes Parthis, teste Higino, Augustino, & Ioan. 2.

VIII. Respondeo, vtramque partem antecedentis esse falsam. Primo, minorem. Nam neq; certum est Matthæum scripsisse Hebraicè: & falsum Marcum Latine. De Matthæo defero ego quidem multum omnino Antiquis testibus, maxime vero Hieronymo, qui sibi visum asserit exemplar Hebraicum. At inde tamen nullum conficitur argumentum necessarium, sed tantum verisimile: Cui cur non opponam verisimiliter; non fuisse tantam suam Ecclesiæ vniuersalis, siue etiam Hierosolymitanæ negligentiam, vt eius editionis nullum sit omnino vestigium conseruatum, adeo vt nō modo nunc nō

exstet, sed etiam secundo post Christum seculo incognitum fuerit. Nam solus Pantanus, referente Eusebio historiæ Ecclesiasticæ libro quinto capite decimo, dicitur reperisse nescio quod exemplar: & quidem non Hierosolymitanum in Iudæa, vbi omnino asseruari oportuit, sed apud Indos, eo delatum à Bartholomæo.

XI. Adde, si certum fuit id ipsum exemplar fuisse Matthæi auctoris, cur saltem postquam est repertum à Pantano, nemo prorsus vsus est pro authentico: non ipse quidem Hieronymus, sed soli Hæretici Nazaræi; qui illud penitissimum habebant, teste Epiphano: qui tamen non indicat vtrum *ἡ ἀρχὴ* *ἢ* *ἡ ὑπόμνησις*, an potius versum? Et ab his quidem Hieronymum oportuit petere, qui tamen de eo non satis videtur esse certus. Nam in Matthæi cap. 12. à plebiscis que id appellari dicit authenticum: indicatque nonnunquam esse diuersum à nostro.

X. De Marco nullus est omnino Veterum qui meminerit, vel omnino suspicatus sit scripsisse Latine. Nazianzenus enim, quem vetustissimum Baronius nominat, de lingua nihil prorsus agit: tantum asserit scripsisse Aufonijs id est, Latinis. At ipsdẽ Paulum scripsisse quis nescit, & quidem Græcè: Author Pontificalis, non Damascus est, sed longe recentior Anastasius Bibliothecarius, sub cuius nomine iam tandem publicatus est. Huius quanta esse debeat auctoritas, non potest certius argumentum peti, quam ex ipso loco. *Post omnem (inquit) quatuor Euangeliorum fontem, quæ ad interrogationem, & testimonium eius, hoc est, Petri, firmata sunt, dum alius Latine, alius Græcè, & alius Hebraicè consonant, tamen eius testimonio sunt firmata.* Quis non mireretur hominis infantiam? Quatuor Euangelia dicit, postquam confirmata sunt à Petro, confirmata fuisse à Petro. Dignum virum, qui etiam stipites moueat! Deinde mendacium dicit luculentum: nam qui potuit quatuor Euangelia confirmare, qui tamen mortuus est, ante quam quarum esset composita? Itaq; hic testis, cum propter infantiam, tum propter mendacium explodendus. Finis & Beuter, homines nouissimi temporis, & Papistæ, non sunt digni qui in re tanta, tam antiqua nominentur. Genebrardus lib. 3. Chronologia: asserit Syros vniuersos in ea sententia esse: de Græcis prorsus tacet. Vnde habeat non indicat: quasi tantum possideret auctoritatem, vt vel solo nomine fidem mereretur.

XI. Miram vero Latinorum negligentiam, qui tantum suum thesaurum, tam nihil fecerint, vt non tantum eius vestigia nulla reliqua cõseruari, sed ne quidem vnquam vel leuissimo indicio habuisse sint testati. Nullo enim vnquam seculo, Euangelium Marci nominatum est Latinum, nisi translatum. Quis credat Græcos, & Syros melius nouisse? Et quidem si Latini tacerent. Sed contradicunt. Hieronymus præfatione in quatuor Euangelia. *De Nouo nunc loquor Testamento quod Græcum esse, nō dubium est: excepto Apostolo Matthæo, qui primus in Iudæa Euangelium Christi Hebraicis literis edidit.* Augustin. de consensu Euangelistarum lib. 1. c. 2. *Horum sane quatuor solus Matthæus Hebræo scripsisse perhibetur eloquio, ceteri Græco.*

XII. Quinetiam viderit Bellarminus, imo viderit Baronius, nam ille dubitat, iste asserit, quomodo non cum antiquis tantum, sed etiam cum suis cõsentiant. Sixtus Senensis Bibliothecæ lib. 1. diserit Marcum testatur scripsisse Græcè. *Rogatus (inquit) Roma à fratribus, iuxta id quod Petrum referentẽ audierat, breuè Græco sermone scripsit Euangelium: ita in omnibus conueniens cum his, quæ paulo antea scripsit Matthæus, vt eius videretur esse pedissequus.* & abbreuiator. Iacob. Ledesima Iesuita. *Constat primo, Apostolos Græcè tantum, aut Hebraicè Euangelium conscripsisse, sed & paulo post eorum tempore Latine fuisse conuersum.* Stapletonus in Relectione Principiorum Controu. 5. qu. 3. artic. 4. *Apostoli omnes non nisi Græcè scripserunt.* Et post: *Apostoli & Euangelista, solum Græcè scripserunt.*

XIII. Fateor vero, à Papiæ, Irenæo, & Hieronymo, Marcum appellari Petri Interpretem. Sed Respondeo Interpretis nomen, non accipi tantum p eo, qui ex vna lingua transferat in aliam, sed etiam qui sensum alterius exponit suis verbis, siue in eadem siue in alia. Illis autem verborum interpretib. Apostolos non indignis, quia ipsi habent donum linguarum, vt singulis nationib. loquerentur magnifica Dei facta. Vitales vero fuisse secundos interpretes; quia non possent Apostoli omnes populos, aut etiam è singulis populis quos libet homines alloqui. Proinde Petri Interpretem Marcum dici potuisse, ob eam causam, quod, vt Sixtus loquitur, Euangelium siue prædicaret, siue scriberet, iuxta id quod Petrum referentem audierat. Quæ ratione facile admittim etiam Titum fuisse Pauli interpretem.

XIV. Viderit Hieronymus, vnde dixerit, quod asserit Epistola 150. quæstione vndecima, Paulum diuinorum sensuum maiestatem digno non potuisse Græci eloqui explicare sermone, ideoque ei fuisse Titum interpretem. Nam id ego credo ne esse quidem verisimile. Quis enim putet Paulum nescisse Græcè, qui totam Græciam peragratus, tot Ecclesias constituerit? Quis credat auditum Athenis, barbaro sermone orantem? Imo quo ore 14. prioris ad Corinthios gloriaretur, semagis quam ipsos loqui linguis? Aut quis in tot eius Epistolis aliquid desideret ad Græci sermonis sinceritatem.

XV. Vidit Baronius: itaque fateatur Apostolos Græcam linguam eadem facilitate, qua Hebræam pronunciasse, nec ea de causa, quæquam eorum indignis interprete, sed cum vel in eodem auditorio essent qui eundem sermonem, quo concionantes vterentur, penitus ignorarent: vel difficilia quædam proponerentur, quæ omnes non facile conciperent. Quæ si sunt vera, ergo non loquitur, si fuit Marcus interpres Petri, debuisse Latine Euangelium scribere.

XVI. Nam primo: si concionabatur Romæ Petrus, protecto Latino sermone vtebatur: nec Baronius diffidet. Quis ergo non inepte dicat Marcum ideo Latine scripsisse, quia adstantem quidam qui linguam Latinam nescirent? Non n. esset interpretatus, sed eadem potius verba retulisset. Debuerat ergo Græcè scribere. Vix n. vllum Romæ versabantur, qui non vel Latine, vel Græcè intelligerent.

XVII. Secundo, si ob mysteriorum difficultatem Marcus fuit interpres Petri: ergo non sit necessaria conclusio, vt Latine scripserit, sed tantum vt facilius & accommodatius ad populi captum. Deinde nego Euangelium Marci continere mysteria quædam minora aut accommodatiora ad captum vulgi, quæ Petrus ore prædicabat: alias ostendat nobis Pontificij, quænam illa fuerint. Quod si non possunt, tum ne ægre ferat Baronius, si hoc ab Interprete argumentum rejicimus.

vique, Lucianica. Ab Antiochia ad Ægyptum, id est, per totam Syriam, Originica: per totam Ægyptum Hefychiana. Et tamen lingua Græca non erat vulgaris à Constantinopoli ad Antiochiam: & multo minus in Syria & Ægypto.

VI. Nam Galatarum linguam fuisse non Græcam, sed similem Treurensem linguam, Hieronymus testatur lib. 2. in Epistolam ad Galatas: Pontum, Cappadociam, Asiam minorem, Phrygiam, Pamphiliam, non habuisse eandem vulgarem linguam, sed diuersam, vt alii alios non intelligerent, patet ex Act. 2. In Syria non fuisse linguam Græcam, sed aliam longe diuersam, testatur Hieronymus in vita Hilarionis, dicens Hilarionem interrogasse quendam obfessum primo Syriace, tum Græce: vt intelligerent Græci qui aderant. Ægypto propriam fuisse linguam testis Athanasius in vita Antonii: quem dicit per interpres disputasse cum Philosophis: & Hieronymus, eum scripsisse Syriace epistolas, qua postea in linguam Græcam versæ sunt.

VII. Linguae Latine vsus in Africa fuisse inde constat, quod nulla vquam mentio est vltius Translationis Punice: tum ex variis locis Augustini, & Cypriani. Non fuisse tamen Latinam linguam omnibus vulgarem, Augustinus testatur, qui vocem Salus Punice trina significare docet in expositione inchoata ad Romanos: & quosdam Latine, & Punice quosdam, vt omnes rusticos Punice tantum scuisse. In Hispania patet Latinam linguam in vsu fuisse ex Isidoro: & Concilio Toletano quarto. Et tamen Latinam desisse esse vulgarem ante annos millesimum, apparet, quia separata fuerit ab Imperio Romano, inuadentibus Gothicis & Mauris, qui sine dubio nouam linguam inuenerunt. In Anglia Beda testatur Latinam fuisse communem propter Scripturas quatuor tamen fuisse linguas vulgares. In Gallia, colligitur ex Albini Alcuii præceptoris Caroli Magni libro de Diuinis officiis, & ex Amalario Treurenfi: eodem modo celebrata fuisse diuina officia. Aut ducentis ante Amalarium annis Franci Galliam occuparant, qui linguam propriam habuerunt, vt constat ex Hieronymo in vita Hilarionis. In Germania lectas Latine Scripturas fuisse patet ex Rabano Moguntino, & Ruperto Tuitienfi. In Boemia constat Gregorium septimum noluisse permittere vt officia lingua Sclauonica celebrarentur. Denique in Italia sine controversia vlla semper Latine lectæ sunt Scripturæ. At desisse vsus eius linguæ esse vulgarem apparet ex Radeuico lib. 2. de gestis Frederici: & Thoma in caput 14. prioris ad Corinthios. Ergo constat in vniuersa Christi Ecclesia semper Scripturas fuisse lectas, Græca tantum & Latina lingua: atque hoc argumento nihil efficacius.

VIII. Respondeo ad Maiorem: primo reddi incertam ab ipsis aduersariis. Nam cum nos libro præcedenti argumentemur ab vsu antiquo Ecclesiæ, Sixtus Senensis, sed & Alphonsus de Castro lib. 1. contra Hæreses c. 13. respondebant, multa instituta fuisse in communem Republicæ vtilitatem, quæ cum postea incommodum & periculum afferrent, abrogata fuerint: afferbantque exempla vigiliarum in Cæmeteris, & porrectæ in fidelium manus Eucharistiæ. Cum igitur illi nolint nobis maiorem concedere, quo iure in nos eandem torqueant? Id certe fuerit eorum, qui suo commodo omnia metiuntur: non autem veritate.

IX. Secundo, non esse vniuersaliter veram. Distinguendum enim inter instituta perpetua & temporaria. Illa, cum sit ratio per se certa, nunquam esse mutanda: Hæc autem varie vsurpari pro variis & temporibus, & locis: imo etiam posse abrogari: vt patet exemplo Concilii Apostolici: & tamen deinceps libere vsurpata. Itaque si argumentum intelligitur de perpetuis, negatur minor, vt postea: sin de temporariis, negatur maior.

X. Tertio, vtum Ecclesiæ esse vel ab institutione & præcepto, vel tantum à consuetudine. Illum esse longe sanctiorem, ac vel nunquam immutandum, vel tantum si sit in rebus medijs, ob graues necessariasque rationes. Hunc vero, cuius incognita origo est: ac propterea etiam ratio, facilius accommodari ad præsentis circumstantias. Sic cum olim ob nocturnos cœtus Ecclesia luminaribus necessario vteretur, inde paulatim etiam interdum confervata sunt, propterea libere irridentur ab Hieronymo. Iam si argumentum intelligitur de vsu, qui profuexit à præcepto, negatur minor. Sin autem de consuetudine negatur maior. Nam plerumque consuetudo vetustas est erroris.

XI. Quarto, vsus Ecclesiæ vniuersæ intelligendus est, non qui in variis Ecclesiis varius est: sed qui in omnibus vnus idemque. Et sic Augustinus intellexit loco citato ex Epist. 118. Verba enim sunt, *Si quid horum tota per orbem frequenter Ecclesia, hoc quoniam ita faciendum sit, disputare, insolentissimè & insaniam est.* Loquebatur autem de variis ritibus. Itaque hoc voluit, vt si vnum eundemque ritum vbique obseruatum comperimus, de eo ne disputemus. Iam ergo si argumentum Bellarminus intelligat, de iis vsibus qui vniuersales fuerint per totum orbem: negatur minor. Nam per se varietas apparet: cum negari non possint tres illæ linguæ esse variæ. Sin autem de iis, qui non nihil in sua varietate habent conforme: vel potius, si vsus Bellarminus, vnum constet à variis particulis, negatur maior: de qua hæctenus.

XII. Ad minorem. Primum, is vsus à nullo fuit institutionis præcepto. Neque enim vquam probabunt omnes simul Iesuitæ quantumuis suas operas conferant: aut à Christo, aut ab Apostolis institutum certo præcepto fuisse, vt iis linguis vbique gentium Scripturæ legerentur. Sed inde fluxit, quod præsentem vsus tum Christus, tum Apostoli amplexarentur: & quia non subito: sed paulatim, atque sine sensu linguæ mutata sunt, inde factum, vt idem vsus confervatus sit. Sic quia ab initio adulti baptizandi varie interrogabantur, an crederent, an renuntiarent Diabolo: remansit idem mos etiam tunc, cum non soli infantes oblati sunt: atque inde nequeunt Papistæ dimoueri: quæ est eorum *ἡ ἀρχαία* risu digna.

XIII. Deinde qui sit, vt tribus linguis propositis, nominatisque & in iis prima Hebræa, tamen postea in illa *ἡ ἑβραϊκή*, totus orbis duabus tantum tribuitur? Græcæ, videlicet, & Latine, Hebræa autem tanquam *ἡ πρώτη* omittitur. Adeo quidem, vt quæ ad eius sortem pertinere videbatur, Syria, cuius Iudæa membrum erat, Græcæ cederetur: Et sane in ipsa vrbe Hierosolymis, Græcæ institutum fuisse populum constat, saltem ex Cyrilli Catechesibus: & ex Liturgia, quam Iacobi vocant, siue Hierosolymitanam. Ledesima etiam assentit Hebræorum linguam non immerito iam relegatam esse ad Rabinos, & alios tantum qui literas discunt, legis peritos & Doctores. At hoc si factum, ergo argumenti propositio falsa est: patetque variari posse linguas in Ecclesia pro necessitate præsentis: nec iis neces-

sario hærendum, quæ fuerant ab initio vsurpata. Itaque quemadmodum in Iudæa nemo reprehendit mutatam esse Hebraicam linguam Græcæ: tum quum illa antiquata, hæc communis facta est: sic nemo iuste reprehendat eos, qui Latine vulgarem siue communem aliquam substituerunt, cum Latina facta est incognita.

XIV. Tertio ipsa trium linguarum diuersitas, quorsum? Nam si nihil interest Scripturam legi lingua incognita, poterat vnica satisfacere. Neque enim Græcorum magis interest Scripturam nosse, quam Gallorum, aut Germanorum, aut Anglorum. Itaque omnibus nationibus sufficere potuit vnica, puta, Hebræa. Curigitur Græca addita? cur Latina? Et quidem diuersis regionibus? nisi quia Hebrææ aut Græcæ apud Latinos nullis esset aut non esset vnus commodus? ac ne Latine quidem apud Hebræos, & Græcos? Nos igitur recte negamus linguam quantumuis antiquam aut primam, retinendam apud eos, quibus non est cognita.

XV. Quarto, minor est falsa. Nego enim his tantum linguis vsam olim esse Catholicam Ecclesiam. Quia constat multas fuisse Scripturæ versiones in alias linguas, vt ostendimus: & quidem non recentes, sed intra annos quadringentos à Christo: vt Syriam, Gothicam, & Dalmaticam. Itaque si primis illis seculis non est ternarius ille numerus obseruatus: cur ei subiciamus hodie Christianos?

XVI. Augustinum Bellarminus citauit fide Iesuitica, quasi dicentem ad intelligentiam Scripturam necessariam, esse cognitionem tantum trium linguarum: quia in illis Scriptura legeretur. Locus ita se habet, *Contra ignota signa propria, magnum remedium est linguarum cognitio. Et Latina quidem lingua homines, quos nunc instruendos suscepimus, duabus aliis ad Scripturam diuinarum cognitionem habent opus, Hebræa scilicet & Græca: vt ad exemplaria præcedentia recurratur. Si quam dubitationem attulerit Latinorum interpretum infinita varietas.* Tripliciter ergo Bellarminus falsauit. Primo, indefinite proferens, quod Augustinus distincte de Latinis dicit, quos instruendos suscepit: secundo excludens particulam addens, quam Augustinus non habet. Tertio, pro recursum ad præcedentia exemplaria, substituit lectionem: Nam hoc de lectione falsum, siue, quia aliis etiam linguis locus esset: siue quod, ne iis quidem tribus lectio fieret publica, videtur enim desisse linguam Hebraicam. Illud vero semper verum est: nam etsi nusquam gentium Scriptura publice legeretur Hebraice, & Græce: tamen Hebraica, & Græca exemplaria erunt præcedentia: nimirum quia ab his manasse oportet alias omnes versiones.

XVII. Quod si Græcos homines instruendos suscepisset, tum ille profecto dixisset, eius linguæ hominibus necessariam esse tantum linguam Hebraicam: quia videlicet ab ea sola translata habeantur Scripturas. At hodie Iesuitæ, si de Gallica sua editione loquantur, non iam vnica, non duabus tantum suis hominibus opus esse dicerent: sed tribus. Nimirum, quia fluxit editio illa Gallica à Latina: hæc autem partim à Græca, vt in Nouo Testamento, & in Apocryphis: partim ab Hebræa in reliquo Veteri Testamento. Imo etiam in Psalmis, & Iob, & Prouerbijs, à Græca, quæ ipsa ab Hebræa. Nos vero, iisdem verbis vti possemus cum Augustino: qui edimone vtitur Gallica, ex ipsis hausta fontibus, adeo vt Latina facile carere possemus. Nec tamen adeo desipimus, vt negemus aliam vllam Bibliorum editionem, extare quam Hebræam, Græcam & Gallicam.

XVIII. Quinto, linguas distinguo, in vulgares & communes. Vulgarem intelligo, quæ alicui genti naturalis & materna, atque in vsu cuiuslibet populo, concluditur eius gentis terminis, nec vterius porrigitur. Communes autem, quæ sic sunt vni genti vulgares, vt tamen latius pateant, porrigiturque ad diuersas prouincias, & regiones. Exempli gratia, vulgares lingue sunt, Delphinatum, Prouincialium, Occitanorum, Viuariarum, Aruennorum, Lugdunensium, Vasconum, Sabaudorum, Burgundorum, Lotharingorum, Valionum, eorum etiam, qui ditione Bernensi dicuntur Romane loqui. Sed lingua Francica, etsi paucis sit vernacula, tamè per eos omnes nominatos populos longe lateque vagatur, etsi non pauci omnino sint extra ditionem nostri Regis, nec numerentur inter Francos. Quæ causa est, vt in iis omnibus, quæcunque à Papa discesserunt Ecclesiæ, nostra Francica editione vtantur, nimirum, quia id idioma tam norunt, quam suum: etsi eodem vtantur in loquendo valde pauci: hoc est, honestiores tantum.

XIX. Hoc ita constituto, dico linguam Græcam aut Latinam nusquam gentium vsurpatam olim fuisse in legendis Scripturis, vbi non esset aut vulgaris, aut saltem communis, proindeque cognita. Postrema autem scilicet non est quod valde curemus: quibus omnia paulatim in dederis veterunt: vt Lindanus agnoscat annotationibus ad Liturgiam Peetri. In eo vero peccat illa *ἡ ἀρχαία*, quia nobis vniuersæ Prouinciæ oculis subiiciuntur, quæ sumit linguam Græcæ & Romanam non fuisse vbique vulgares: quod & nemo negat sanus & Bellarminus probando sudat satis otiosus: cum nos de ignotis contendamus, neque enim linguas odimus Græcas aut Latinas, quia Græcæ sunt aut Latine: sed earum ab Ecclesiæ vsu publicum exulare volumus, postquam factæ sunt plebi incognitæ qui olim ad eo erant vel vernaculæ vel communes, vt Scripturas ita lectas intelligerent non tantum docti: sed etiam quilibet plebeus.

XX. De Græca, habeo Papistarum testimonia: Richeomi Iesuitæ c. 32. libri 4. de Missa aduersus Plessæum, eam communem appellantis totius Orientis & Occidentis, cum propter Græcorum Imperium, quod per vniuersum orbem propemodum extendebatur, tum propter libros Philosophicos Poeticos, & Historicos. Iacobi Ledesime etiam Iesuitæ, cuius argumentum præcedenti relatum est asserentis Græcam linguam, per totam Græciam, & Asiam minorem olim, ac varias alias prouincias late patuisse. Denique Iulii Cæsaris Bulengeri contra Plessæi lib. 2. c. 5. qui eiusdem linguæ vsus in Perside fuisse agnoscat, iam Crassi tempore, teste Plutarcho: totamque Græciam, Thraciam, Syriam, Armeniam, Ægyptum, Phrygiam, Asiam minorem, Græce locutus esse. His ergo iudicijs causam obtemus, nec nobis posthac molesto sit Bellarminus, suorum suffragiis inferior.

XXI. Sed possumus nos etiam vt *ἡ ἀρχαία*, omnesque prouincias illustrare, atque oculis Bellarmini subiicere, vt voluptatem voluptate compensemus. Ergo à Constantinopoli ad Antiochiam vsque numerantur Pontus, & Bithynia, Gallatia, Asia minor, Caria, Lycia, Lydia, Pamphylia, Cappadocia, Cilicia, Phrygia. Ex his, gratis, opinor, concedit Cariam, Lyciam, Lydiam, Ciliciam: sed & insulas Rhodum, Cyprium, Lesbos, Cretam, atque alias, cum eas nullo loco nominet. De reliquis ergo dicendum.

XXII. Ut argumentis duobus certissimis. Prius est sumptum à nominibus propriis, quæ imposita reperiuntur tum locis, tum fluminibus, tum hominibus. Nam, si ea Græca sunt, quid causæ est, quo minus eam linguam concludamus in usu fuisse? Non enim in Germania esse solent nomina Hispanica: aut in Hispania Germanica. Sic singulæ nationes de suo suis nomina rebus accommodant. Imo vero etiam exteri huic se consuetudini subiciunt: sic in Gallia habemus Augustodunum, Iuliodunum, Castrorodunum, à Romanis ducta nomina, forma tamen non Romana. Hinc factum, ut Buchanani in Annalibus Scoticis, Scotorum Gallorumque antiquam cognationem recte se probare putauerit, ex oppidorum, fluuio, regionum nominibus.